
Pagina  1 di 7 

 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F N. _____ DEL ____/____/______ 

 
Proposta n.103 del 10/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
OGGETTO: Recepimento e presa d’atto Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 
2897 del 30.10.2025. Affidamento del servizio di pulizia dei padiglioni “C”, “E” e del piano 
terra del padiglione “B” della Cittadella della Salute di Cagliari, per 14 (quattordici) mesi, 
riservata a cooperative sociali di tipo B ed i loro consorzi. – Aggiudicatario La Lanterna 
Società Cooperativa Sociale. Assunzione di impegno di spesa. Nomina Rup e Dec.  
CIG Derivato: BA5607471C 
 

 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore          Dott.ssa Ada Casula  

Il RUP e Dirigente 
Amministrativo 
della S.C. Acquisti 
di beni e servizi 

Dott.ssa Barbara Olla  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.8 di Cagliari 
 
 SI [x]  NO [  ]     DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [  ]                          NO [x] 

 

855712sarritzu
Font monospazio
82               13     02     2026 



Pagina  2 di 7 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista  
la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 
 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01.02.2023 
 
vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

viste 
- la Deliberazione del Commissario straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa 
Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

- la Deliberazione del Commissario straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 481 del 28/10/2025 relativa alla conferma 
degli incarichi di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato 
commissariale prorogato con la citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 480 del 
28/10/2025 
vista la nota RAS Prot. n. 36765 del 27/12/2025; 

 la Deliberazione del Direttore f.f. n. 1 del 08/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 e disposizioni conseguenti” con la quale – 
tenuto conto della citata sentenza e in ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta nota 
RAS – si è disposto che le funzioni di Direttore Generale ad interim  sono svolte dalla Dr.ssa 
Cristina Garau in qualità di Direttore più anziano sino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale e che le funzioni di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sono garantite 
dagli attuali Direttori  incaricati; 

  la Deliberazione n. 95 del 26/06/2025 con la quale è stato individuato il sostituto del Direttore 
Amministrativo in ipotesi di assenza o impedimento di quest’ultimo; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 605 del 24.12.2025 con la quale si è 
proceduto ad assumere la Dott.ssa Barbara Olla nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Acquisti di beni e servizi della ASL di Cagliari; 



Pagina  3 di 7 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii; 

premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2897 del 30/10/2025, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A), ARES Sardegna ha disposto l’affidamento del 
servizio di pulizia dei padiglioni “C”, “E” e del piano terra del padiglione “B” della Cittadella 
della Salute di Cagliari, per la durata di 14 (quattordici) mesi, riservato a cooperative sociali 
di tipo B e loro consorzi, per un importo complessivo pari a € 182.557,20 IVA esclusa (€ 
222.719,79 IVA inclusa), in favore dell’Operatore Economico La Lanterna Società 
Cooperativa Sociale (P.Iva n.01387070921); 

 con nota prot.PG/2025/56756 del 21/11/2025, agli atti del servizio, il Direttore della S.C. 
Acquisti di beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service di ARES Sardegna, ha 
trasmesso alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL Cagliari la citata Determinazione 
Dirigenziale n. 2897/2025, al fine di consentire alla ASL di Cagliari lo svolgimento delle attività 
consequenziali di competenza; 

 che il CIG padre comunicato da Ares con la sudetta nota è il seguente: B646897AE0; 

preso atto che ARES Sardegna ha dichiarato che le verifiche sui requisiti, ai sensi degli art.94 e 95 
del Codice, nonché le verifiche antimafia, art.91 comma 3 del D.lgs n. 159/2011, dell’operatore 
economico La Lanterna Società Cooperativa Sociale, si sono concluse con esito positivo; 

preso atto che tutta la documentazione relativa alla suddetta negoziazione sulla 
piattaformatelematica Net4Market, è agli atti del Dipartimento Acquisti dell’ARES Sardegna; 
 
ritenuto pertanto oppotuno che la ASL di Cagliari provveda al recepimento della Determinazione 
Dirigenziale n. 2897 del 30/10/2025  relativa all’affidamento del servizio pulizia dei padiglioni “C”, “E” 
e del piano terra del padiglione “B” della Cittadella della Salute di Cagliari all’Operatore Economico 
La Lanterna Società Cooperativa Sociale (P.Iva n.01387070921), per il periodo 01/12/2025 al 
31/01/2027; 

dato atto che: 

 il Responsabile del Procedimento, limitatamente alla fase di esecuzione del contratto 
discendente dalla presente Deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023, è individuato nella persona della Dott.ssa Barbara Olla, Dirigente 
Amministrativo in servizio presso la SC Acquisti di Beni e Servizi della ASL n. 8 di Cagliari e 
quale supporto al RUP dalla Dr.ssa Ada Casula, Collaboratore Amministrativo Professionale 
in servizio presso la SC Acquisti di Beni e Servizi della ASL n. 8 di Cagliari; 



Pagina  4 di 7 

 che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 114, comma 1 
del D.Lgs. 36/2023,è individuato nella persona del Dott. Alessandro Sciò in servizio presso il 
Dipartimento Salute Mentale Dipendenze della Asl n. 8 di Cagliari; 

 che tramite il  portale di e-procurment Net4market, è stato acquisito il CIG derivato 
BA5607471C; 

atteso che, nelle more dell’approvazione del Regolamento recante “Norme per la determinazione e 
la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 45 del Decreto Legislativo 36/2023, appare 
prudenzialmente opportuno accantonare la somma di € 3.651,14, pari al 2% dell’importo del servizio 
stimato per la ASL di Cagliari; 
 
rilevato pertanto che, il quadro economico risulta essere così definito: 

 
Quadro Economico-voci di spesa Importo 
A) Importo complessivo fornitura del servizio pulizia dei 
padiglioni “C”, “E” e del piano terra del padiglione “B” della 
Cittadella della Salute di Cagliari, per il periodo 01/12/2025 
al 31/01/2027; 

 

 
 

€ 182.557,20 

B) Iva al 22% € 40.162,58 
C) Totale € 222.719,79 
D) Importo del fondo Incentivi funzioni tecniche ex art.  
45 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii  

€ 3.651,14 
 

d1 Importo del fondo Incentivi funzioni tecniche ex 45 
comma 3  D.Lgs. 23/2023 

€ 2.190,68 

d2 Importo del fondo Incentivi funzioni tecniche ex 45 
comma 5  D.Lgs. 23/2023 

€ 547,67 

d3 Importo del fondo Incentivi funzioni tecniche ex 45 
comma 8  D.Lgs. 23/2023. Quota Centrale di Committenza 

€ 912.79 
 

Totale Complessivo € 226.370,93 
 

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 182.557,20 IVA 
esclusa, pari a € 222.719,78 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025/2026/2027; 

PROPONE 

1) di recepire  e prendere atto della Determinazione Dirigenziale n. 2897 del 30/10/2025  relativa 
all’affidamento del servizio pulizia dei padiglioni “C”, “E” e del piano terra del padiglione “B” della 
Cittadella della Salute di Cagliari all’Operatore Economico La Lanterna Società Cooperativa 
Sociale (P.Iva n.  01387070921), per il periodo 01/12/2025 al 31/01/2027; 

2) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023,  la Dott.ssa Barbara 
Olla, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale supporto al RUP dalla Dr.ssa Ada 
Casula, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso la SC Acquisti di Beni e 
Servizi della ASL n. 8 di Cagliar; 

3) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Alessandro     
Sciò in servizio presso il Dipartimento Salute Mentale Dipendenze della Asl n. 8 di Cagliari quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



Pagina  5 di 7 

 ; 

4) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 182.557,20 IVA   
esclusa, pari a € 222.719,79 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 
2025/2026/2027 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 
UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO IVA 
INCLUSA 

 
ASSL8 
Area Socio – 
Sanitaria Cagliari 

 
2025 

 
1 

 
A506010102  
Pulizia 

 
 
A8DA010199 
COSTI COMUNI ASL 
CAGLIARI 
 

 
€ 15.908,56 

 
ASSL8 
Area Socio – 
Sanitaria Cagliari 

 
2026 

 
1 

 
A506010102  
Pulizia 

 
 
A8DA010199 
COSTI COMUNI ASL 
CAGLIARI 
 

 
€ 190.902,67 

 
ASSL8 
Area Socio – 
Sanitaria Cagliari 

 
2027 

 
1 

 
A506010102 
Pulizia 

 
 
A8DA010199 
COSTI COMUNI ASL 
CAGLIARI 
 

 
€ 15.908,56 

 
     CIG derivato: BA5607471C 

5) di dare atto inoltre che, gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023, 
determinati applicando la percentuale del 2% sull’importo dell’affidamento nelle more 
dell’approvazione del relativo Regolamento, ammontano a € 3.651,144, verranno accantonati e 
successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto per le attività di competenza con successivo 
provvedimento dirigenziale, come di seguito specificato; 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

 
ASSL8 
Area Socio – 
Sanitaria Cagliari 

 
 2026 

 
1 

A520040901 
Accantonamenti 
Incentivi funzioni 
tecniche  

A8DA010199 
COSTI COMUNI 
ASL CAGLIARI 
 

 
€ 3.651,14 

 

7) di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg dalla presentazione di regolare fattura, previa 
attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio/personale 
competente; 

 8) di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, Servizi non 
Sanitari e Service di ARES Sardegna e alla SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’albo Pretorio on-line 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Barbara Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 



Pagina  6 di 7 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO sostituto 
 
Dott. Roberto Massazza 
 

                  Dott.ssa Laura Balata 
 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 
CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 
NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

dato atto  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate 

 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALRE F.F 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A  

Determinazione Dirigenziale ARES n. 2897 del 30/10/2025 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  
 

 

 

855712sarritzu
Font monospazio
13   02   2026       28   02   2026 

855712sarritzu
Font monospazio
Sig. Andrea Sarritzu


		2026-02-10T11:09:30+0100
	ADA CASULA


		2026-02-10T11:31:07+0100
	BARBARA OLLA


		2026-02-12T08:51:31+0100
	LAURA BALATA


		2026-02-12T11:54:33+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2026-02-12T13:43:47+0100
	CRISTINA GARAU


		2026-02-13T07:17:10+0100
	ANDREA SARRITZU




